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Т Е Х Н И Ч К И    О П И С

1. Општи податоци

Врз база на издадени податоци од сектор за урбанизам, сообракај, заштита на животна 
средина со ДУП Центар-Стара чаршија – Крива Паланка со одлука бр. 07-127/1 од 29.02.2000 
година издаден е опфат од центар стара чаршија КО Крива Паланка и изработен е Основен
проект за реконструкција на постоечки парк и плоштад заедно со реконструкција на 
постоечката сообраќајница и дел од паркирањата на околните објекти.

2. Податоци за локацијата

Опфатот се наоѓа во централното градско подрачје во Општина Крива Паланка. 

3. Опис на функција

Функцијата на опфатот не е променета. Како предмет на разработка се следните функции и 
целини:

• На западната страна се протега парк и истиот ќе ја задржи формата и обликот но со 
нови содржини. Предвидени се нови:

• зелени површини, 

• нови патеки,
• плочници,

• нова урбана опрема од типот летниковци, 

• клупи, 

• фонтани, 

• споменици, 
• надстрешници

• информативни пунктови
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• скали од плато на парк до кеј на северната страна

• детско игралиште со елементи за рекреација и забава
• Високо, средно и ниско зеленило

• Канти за отпадоци.
• На источната страна на делот кај постоечките објекти се пререшува партерот и 

паркирањето,

• Помеѓу овие две функционални целини се протега сообраќајница и истата е предвидена 
да се реконструира комплет со нови тротоари, светилки и ивичњаци. 

• Предвидени се и монтажни мали објекти чија намена ќе биде продажба на производи, 
информативен центар, забава и слични содржини и истите ќе бидат поставени секаде 
низ опфатот кој е тема на разработка и тоа точно на одредени локации кои се 
предвидени во идејниот проект.

• На јужната страна предвидена е локација за мал објект со намена  угостителство со 
сопствена тераса кој влегува во рамките на постоечката маркица според Деталниот 
урбанистички план и е со намена за деловен простор

• Предвидени се две локации за такси стојалишта, и тоа едно кај My market со капацитет 
од две возила и второ стојалиште на јужната страна на улица Св. Јоаким Осоговски 
спроти музејот со капацитет од четири возила

• Поставување на автобуска станица пред училиштето, и поставување на автобуска 
станица на горната улица Св. Јоаким Осоговски

• На источната страна предвиден е плоштад со полукружно скалесто седење кој ќе ги 
поврзе околните објекти во современа урбана средина. Предвиден е заеднички трем кој 
ќе ги поврзе објектите кои гравитираат кон централниот дел на плоштадот. Нивото на 
централниот дел на плоштадот ќе биде подигнато за 30cm од постоечката улица со цел 
да се потенцира како централен дел и да се забави движењето со автомобили кои 
поминуваат низ него.

• На средина на плоштадот е предвидено да се појави подна фонтана која по потреба на 
градот истата ќе биде покриена со монтажно демонтажна помала бина и би се 
користела за разни настани и тоа за потреби на градот.

• Во склоп на новопроектираниот парк предвиден е дел за детско игралиште со елементи 
за рекреација и забава на деца.

4. Опис на градежни работи

Поради лошата состоја на опфатот кој е предвиден за реконструкција предвидени се градежни 
зафати кои ќе се одвиваат во повеке фази.

Прва фаза

Во оваа фаза спаѓаат подготвителните и припремните работи. 

• Прво е потребно целиот опфат да се огради онаму каде ќе има активности за 
реконструкција, а тоа подразбира и пренасочување на движењето на пешаци и возила како 
и корисниците на објектите кои влегуваат во опфатот,

• Да се извршат демонтажи на постоечката урбана опрема како и рушење на постоечките 
патеки, сообраќајницата, парапетни ѕидови, како и припрема за изведба на плоштадот на 
источната страна од опфатот. 
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• Да се извршат демонтажи на постоечки инсталации доколку се увидат дека постојат на 
лице место и истите да се обезбедат и заштитат.

• Да се изврши заштита на постоечкиот споменик – *компас* додека траат сите градежни 
активности од физички активност да не дојде до негово оштетување.

• Да се обезбедат основни услови за работа: привремен приклучок на вода електирична 
енергија, тоалетна кабина, контејнер за вработени лица, место за складирање на 
материјал, алати и слично.

Втора фаза

• Ископ на темел за изработка на трем и полукружно скалесто седење на плоштадот,

• Ископ на темели за поставување на урбаната опрема,
• Ископ на темели за поставување на вертикални комуникации за поврзување на кејот со 

паркот и слично,
• Одвоз на вишок земја после завршените бетонски работи и насип.
• Во оваа фаза спаѓаат и изолатерските и инсталатерски инсталации како електрика, 

водовод, атмосверска инсталација,
• Припрема за фонтанската техника,

• Припрема за изработка на постаментите за спомениците и слично.

Трета фаза

Во оваа фаза спаѓаат шалување, армирање и бетонирање на предвидените нови 
елементи кои се горе наведени и слични активности кои се поврзани со ваков тип на 
активности.

Четврта фаза

Изработка на сообраќајница комплет со изработка на тротоарите од двете страни. Тоа 
подразбира обележување, исколчување, нивелирање, решавање на атмосферските води и 
решавање други инсталации доколку се појават при демонтажа и рушење на постоечката.

Петта фаза

Оваа е претпоследна фаза каде имаме финална монтажа на урбаната опрема а тоа 
подразбира:

• Изработка на зелени површини, 
• Изработка на нови патеки,
• Изработка на плочници,

• нова урбана опрема од типот летниковци, 
• клупи, 

• фонтани, 
• споменици, 
• надстрешници и слично.

• Поплочување на амфитеатарот 
• Обелжување на вертикалана и хоризонтална сообраќаана сигнализација,

• Заштитни огради,
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• Пуштање во пробна употреба на фонтаните и осветлувањето и слични 
активности

Последна фаза

Рашистување на опфатот, демонтирање на заштитната ограда, ставање во употреба на сите 
ново изведени објекти и опрема и расчистување од  секаков вид отпад.
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